
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: IV  “Edilizia Metropolitana E Istruzione ” 

Servizio: “Edilizia Scolastica” 

 
OGGETTO: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza 
dell’edificio sede dell’ I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti 
(Me).  Servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI 
IMPIANTI” - ING. Filippo FLORAMO in R.T.P. di BARCELLONA P.G. (ME)  
Approvazione dei verbali di verifica e di validazione, approvazione del progetto esecutivo. 
 CUP:  B46B19000100005      CIG: 8746000385  
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

PREMESSO: 

CHE con determinazione dirigenziale n. 58  del 25/01/2022, il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO è stato  
nominato RUP del progetto di cui in oggetto; 
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio Metropolitana vi è quello di provvedere alla 
progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e 
allo stesso concorre l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione; 

CHE il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art.1, comma da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160, ha 
indetto una Manifestazione di interesse per la concessione agli Enti locali del contributo per la spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza, tra gli altri, delle scuole;  

CHE questa Città Metropolitana di Messina, in data 15 gennaio 2020, aderendo alla predetta Manifestazione di 
Interesse è stata ammessa, per i tre interventi previsti, al predetto contributo per complessivi euro 77,157,00, la 
cui graduatoria è stata approvata con decreto interministeriale del 31 agosto 2020 del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

CHE tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi al 
progetto “Interventi Straordinari di ristrutturazione degli impianti,  miglioramento e messa in sicurezza  
dell’edificio sede dell’I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti (Me)”,  per 
l’importo di € 28.840,00; 
CHE a seguito del Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2020 e successiva comunicazione del 16/02/2021 
prot.28641 dello stesso Ministero, questa Città Metropolitana di Messina ha avviato nell’immediato le procedure 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione fino alla progettazione esecutiva, stante il termine imposto da 
parte dell’Ente finanziatore del 10/05/2021, a pena di revoca del finanziamento concesso;  

CHE il finanziamento del servizio di cui all’oggetto è posto a carico del Ministero dell’Interno, giusto decreto 07 
dicembre 2020 del Ministero dell’Interno _ Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale 
per la Finanza Locale e nota del 16/02/2021, iscritto nel Bilancio dell’Ente al capitolo 7629 collegato alla risorsa 
di entrata 318;    

4708 11/11/2024

4381 11/11/2024



 

 
CHE con D.D. n. 443 del 12/05/2021, si provveduto ad affidare il servizio di progettazione all’ing. Filippo 
FLORAMO in R.T.P. di BARCELLONA P.G. (ME)  – P. IVA 717590830, per un importo contrattuale netto pari 
ad € 11.435,28 oltre IVA ed oneri;   
CHE nella stessa DD si è preso atto della spesa complessiva del servizio di € 14.509,08, comprensiva di IVA e         
oneri, finanziata con le risorse assegnate dal MIUR;   

 CHE con D.D. n. 687 del 01/07/2021, di convalida della D.D. 443 del 12/05/2021 eliminando il “vizio” della     
mancata pubblicazione all’Albo Pretorio, confermando l’intero contenuto della stessa; 
CHE con D.D. 1330 del 16/11/2021, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, prende atto del recesso del 
professionista Ing. Filippo FLORAMO, dal costituendo R.T.P. con lo Studio Floramo Engineering e Aechitecture 
s.r.l.; 
CHE con nota n. 3349/EM del 01/07/2021 e successiva nota n. 5090/EM del 22/11/2021, il Responsabile 
competente, previo accertamento del possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi in capo all’aggiudicatario, ha 
rilasciato il nulla osta alla stipula del contratto, trasmettendo gli atti di gara al Servizio Contratti;  
CHE in data 29/11/2021 è stata trasmessa la scrittura privata sottoscritta digitalmente con numero 2679 di 
Rubrica interna;  
CHE in data 02/08/2023, il professionista di cui sopra, a conclusione dell’iter progettuale  e per gli adempimenti 
conseguenziali , ha inviato  il progetto esecutivo di cui all’oggetto;  
CHE le principali voci di spesa del QTE del progetto esecutivo aggiornato, pari ad un totale di € 637.552,19, sono 
così suddivise:  
 - Importo totale dei lavori: €  637.552,19;  

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 22.846,47;  

- Costi della manodopera sui lavori: € 52.821,10;  

- Importo lavori a base d’asta: € 477.333,59;  

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €160.218,60; 

CHE in data 27/12/2023,  si sono svolte e concluse le operazioni di verifica del progetto esecutivo aggiornato, da 
parte del sottoscritto RUP ai sensi degli art. 42 co. 3 , ed art.  24  dell’Allegato I.7 sez. IV del D.Lgs. 36/2023, al 
termine delle quali, garantendo il contraddittorio con il progettista, è stato sottoscritto, dai suddetti soggetti 
interessati, il verbale di verifica del progetto esecutivo con esito positivo;  

CHE in data 27/12/2023, sulla base del sopraindicato verbale di verifica,  è stato emanato, ai sensi dell’art. 42 co. 3 
ed art. 24 dell’Allegato I.7 sez. IV del D. Lgs. n. 36/2023,  il verbale di validazione ed approvazione in linea tecnica 
del progetto esecutivo aggiornato, da parte del sottoscritto RUP, ing. Rosario Bonanno, previa concertazione con il 
progettista;  

PER QUANTO IN PREMESSA 
 
Tenuto conto del Dlgs. n. 36 del 2023 ed in particolare degli artt. 1-12, 15, 38 e 42; 
Considerate la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la Legge 
Regionale 6 marzo 1986, n. 9 e la L. R. n. 30/2000; 
Vista la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
Visto Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
Considerata la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;  
Visto il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n. 178/CC del 
23.12.2020; 
Considerate le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 



 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione ed alle disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in 
violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

PROPONE 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di approvare il verbale di verifica  e il verbale di validazione del progetto esecutivo, formulati e sottoscritti da parte da 
questo RUP, ing. Rosario Bonanno, in concertazione con il progettista ed il gruppo incaricato come supporto al RUP; 
PRENDERE ATTO del verbale n. 34 di verifica e del di validazione del 27/12/2023 redatti ai sensi  dell’art. 42 
commi 2 e 3  del D.Lgs.36/2023, dal sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, RUP del progetto esecutivo relativo agli 
impianti, denominato: Servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 
ESECUTIVA -“Interventi Straordinari di ristrutturazione degli impianti,  miglioramento e messa in 
sicurezza  dell’edificio sede dell’I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di 
Patti (Me)” 
APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa, redatto  dall’ing. Filippo FLORAMO, 
CAPOGRUPPO R.T.P.,  giusta  D.D. n. 443 del 12/05/2021, e successiva D.D.  n. 687 del 01/07/2021, di 
convalida,  ai sensi dell’art. 42 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo  è  di € 637.552,19,  
così suddivise:  

 - Importo totale dei lavori: €  637.552,19;  

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 22.846,47;  

- Costi della manodopera sui lavori: € 52.821,10;  

- Importo lavori a base d’asta: € 477.333,59;  

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €160.218,60; 
Di prendere atto che ad oggi non è attivo un finanziamento per l’esecuzione dei lavori relativi al progetto di cui 
sopra, di conseguenza si provvederà ad inserire l’intervento, così come aggiornato negli ultimi elaborati 
progettuali, nel piano triennale delle opere pubbliche dell’Ente ed a richiedere la relativa copertura finanziaria sulle 
prossime linee pubbliche di finanziamento che si renderanno disponibili;  
PRENDERE ATTO 
-CHE la  spesa per la progettazione    definitiva/esecutiva degli   impianti   del citato  progetto trova     copertura    
finanziaria    con   le  risorse  assegnate con  decreto del  07/12/2020   del Dipartimento  degli  Affari  Interni  e  
Territoriali – Direzione Centrale  per  la Finanza locale  con nota  del 16/02/2021  ed impegnate nel Bilancio   
dell’Ente  al  cap.   7629  collegato alla risorsa di entrata 318; 

-CHE si procederà   con provvedimento   al   pagamento   del   compenso  al    professionista progettista 
incaricato, Ing. Filippo FLORAMO Capogruppo  R.T.P., utilizzando le  risorse di cui   sopra,   secondo  la  
modalità  e  la tempistica  stabilite     nell’atto  d’incarico   stipulato  in data 29/11/2021; 
DARE ATTO: 
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 
Che è stata accertata, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023, l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori 
del presente atto, nonché in relazione al procedimento ed ai destinatari finali dello stesso, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente” e delle disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del 
pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 
Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione Servizi 
Finanziari per il controllo contabile e che lo stesso diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
all’albo pretorio e per lo svolgimento degli adempimenti previsti all’art. 28 del Dlgs n. 36/2023 in materia di trasparenza 
dei contratti pubblici; 
 

 



 

Allegati:  verbale di verifica e verbale di validazione 

 Il Responsabile dell’Istruttoria 
 F.to Ist. Tec. Graziella CURRENTI  

 Il Responsabile del Progetto 
Ing. Rosario BONANNO 

F.to Digitalmente 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

 
DETERMINA 

Di approvare il verbale n. 34 di verifica e il di validazione del 27/12/2023 redatti ai sensi  dell’art. 42 commi 2 e 
3  del D.Lgs.36/2023, dal sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, RUP del progetto esecutivo relativo agli impianti, 
denominato: “Servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 
ESECUTIVA -“Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza 
dell’edificio sede  dell’I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti 
(Me)”;   
APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa, redatto  dall’ing. Filippo FLORAMO, 
CAPOGRUPPO R.T.P.,  giusta  D.D. n. 443 del 12/05/2021, e successiva D.D.  n. 687 del 01/07/2021, di 
convalida,  ai sensi  dell’art. 42 dell’allegato I.7 del D.Lgs.  36/2023,  per  l’importo complessivo  è  di € 
637.552,19, così suddivise:  
 - Importo totale dei lavori: €  637.552,19;  

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 22.846,47;  

- Costi della manodopera sui lavori: € 52.821,10;  

- Importo lavori a base d’asta: € 477.333,59;  

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €160.218,60; 
 
PRENDERE ATTO che ad oggi non è attivo un finanziamento per l’esecuzione dei lavori relativi al progetto di 
cui sopra, di conseguenza si provvederà ad inserire l’intervento, così come aggiornato negli ultimi elaborati 
progettuali, nel piano triennale delle opere pubbliche dell’Ente ed a richiedere la relativa copertura finanziaria 
sulle prossime linee pubbliche di finanziamento che si renderanno disponibili;  
PRENDERE ATTO 
                 -CHE  la  spesa per la progettazione    definitiva/esecutiva degli   impianti   del citato  progetto   
      trova     copertura    finanziaria    con   le   risorse  assegnate con  decreto del  07/12/2020   del 
                  Dipartimento   degli  Affari Interni  e Territoriali – Direzione Centrale  per  la  Finanza  locale   
                  con  nota  del  16/02/2021  ed  impegnate nel Bilancio  dell’Ente al   cap.  7629  collegato alla  
                  risorsa di entrata 318;    

    -CHE  si  procederà   con provvedimento   al   pagamento   del   compenso  al    professionista  
     progettista incaricato,  Ing. Filippo FLORAMO Capogruppo R.T.P.,  utilizzando le  risorse di  
     cui   sopra,   secondo   la   modalità  e  la tempistica  stabilite    nell’atto  d’incarico   stipulato 
     in data 29/11/2021; 

DARE ATTO:  
Che è stata accertata, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023, l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori 
del presente atto, nonché in relazione al procedimento ed ai destinatari finali dello stesso, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente” e delle disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del 
pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 
Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione Servizi 
Finanziari per il controllo contabile e che lo stesso diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 



 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
all’albo pretorio e per lo svolgimento degli adempimenti previsti all’art. 28 del Dlgs n. 36/2023 in materia di 
trasparenza dei contratti pubblici; 
DARE ATTO 
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii (TUEL); 
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del DLgs 
n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 
Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
Che il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Che la responsabile dell’istruttoria è  l’Istruttore Tecnico Graziella Currenti, tel. 0907761476, email: 
g.currenti@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle ore   
12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg. 

 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE 
                                                                                                                                     Dott. Salvo PUCCIO 
                                                                                                                                     Firmato digitalmente                       

 
 
 
 
 

 


